tia dignus est, qui nec aliena rapere nec debita metuit retinere,

dicente Domino : Quae vultis ut faciant vohis, haec facite et vos

illis ^, et : Quod tihi non vis , alii non feceris. Nunc igitur,

quia dilectum filium nostrum Hugonem Diensem episcopum ob

aecclesiasticae utilitatis diversa negocia in Gallias, vices nostras

exequuturum, mittimus et quia nemini potius credere debemus,

quem in omnibus a nobis sibi iniunctis fideliter egisse comperi-

mus, quae nobis ex ecclesiis vestris specialiter debetis, vos illi

ad nos perferenda persolvere ac de retentis satisfacere iubemus.

a. sic om. 1. b. Traxi hanc epistolam ex Pertziana editione chron, Hugonis

Flaviniac, 3Jon. Germ. SS. VIH 412.

1. Rom. 13, 7. 2. 1 Cor. 10, 24. 3. Matth. 7, 12.
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7. Matisconensihus Landricum episcopum a sese consecratum

commendat ".

Gregorius episcopus servus servorum Dei clero et populo 1074

Matisconensis ecclesiae salutem et apostolicam benedictionem.
^^'

Quanta sit erga vos et locum vestrum apostolicae sedis

benevolentia, ex amore, quem in episcopum vestrum
^

habemus,

cognoscere datur, qui'' episcopalis officii benedictionem ac digni-

tatem per impositionem manuum nostrarum, auctore Domino,

suscepisse dignoscitur. Caeterum, ut ordinationis suae certa de-

monstrare possef indicia, sicut oportere cognovimus, cum litteris

nostris*^ et apostolico sigillo eum ad vos remisimus; ammonentes

vos et apostolica auctoritate praecipientes % ut cum^ omni di-

lectione et gaudio eum recipientes unanimiter honoretis, et reve-

rentiam, quae patri debetur et episcopo, fideli obedientia devota-

que subiectione sibi exhibeatis, attendentes dominica verba: Qui

vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit^. Tanto enim

laetioribus animis hunc suscipere venerari tuerique^ debetis ac

diligere, quanto eum ab omni simoniaca ambitione purum et

incontaminatum, nec aliunde sed'' per ostium^ ad custodiam ani-

marum vestrarum in ecclesiam introisse et ad' episcopalis vigi-

lantiae speculam constat ascendisse. Proinde nos, multum vobis

congaudentes, rogamus et ammonemus dilectionem vestram : qua-

tenus ad regendam sibi commissam ecclesiam eiusque iura con-

servanda et ubi opus fuerit recuperanda, quantum valetis, con-

silium sibi et adiutorium praebeatis; et in omnibus, quae ad

christianam religionem pertinent, eius admonitionibus acquiesca-

tis; scientes, sibi et vobis ac ecclesiae, cuius in Christo speciales''

filii estis, apostolica suffragia, quantum Domino praestante pos-

sumus, ad libertatem fidei vestrae et animarum curam' pro-

fectumque salutis ubique prompta atque parata™ fore.

a. Legitur 1) ap. Severtium Chronologia hist. Lugdunensis archiepiscopatus II 113,

2) in Gallia Christ. IV instr. p. 282. b. quoniam 1. C. possit 2. d. om. 1.

e. mandamus add. 1. f. cum om. 2. g. timere 2. h. quam 2. i. ad om. 2.

k. spiritales 2. 1. nostram 2 pro animarum curam. m. pacata 1.

1. Landricum. 2. Luc. 10, 16. 3. Cf. loh. 10, 1.
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8. Ottonem I episcopum Constantiensem ad synodum vocat".

1074 Gregorius episcopus
^ servus servorum Dei Ottoni

^

Constan-

tiensi episcopo salutem et apostolicam benedictionem.

Perlatum est ad nos de fraternitate tua, quod satis invitus

et mestus audivi, quodque, si vel de extremo christianae plebis

menbro ad audientiam nostram deferretur, severiore" districtioris''

disciplinae censura esset procul dubio castigandum. Cum enim,

apostolica auctoritate et veridicis sanctorum patrum sententiis

incitati, ad eliminandam symoniacam heresim et praecipiendam

clericorum castitatem pro nostri officii debito exarsimus, Mo-

gontino venerabili archiepiscopo^ confratri nostro, cui plures et

late dispersi sufFraganei sunt, hoc obedientiae munus iniunximus:

ut tam per se quam per coadiutores suos hoc Romanae ecclesiae

decretum universo clero studiosius inculcaret et inviolabiliter

tenendum proponeret. Tibi quoque, cui est plurimus Constan-

tiensis ecclesiae^ clerus et populus amplissime dilatatus, ob eam-

dem causam speciales litteras^ cudere^, bulla nostra inpressas,

collibuit; quarum^ fultus auctoritate, tutius animosiusque prae-

ceptis nostris obtemperares et de sanctuario Domini heresim

symoniacam et fedam libidinosae contagionis pollutionem expel-

leres. Apostolica namque beati Pauli praepollet auctoritas, qua,

fornicatores et adulteros cum ceteris sceleratis*" connumerans,

diffinitam suae iussionis sententiam subicit: cum eiusmodi nec

cihum sumere'^. Preterea universus catholicae ecclesiae coetus

aut virgines sunt aut continentes aut coniuges. Quicumque ergo

extra hos tres ordines reperitur, inter filios ecclesiae sive intra*"

christianae religionis limites' non numeratur. Unde et nos"*, si

vel extremum laicum pellicatui adherentem liquido cognoverimus,

hunc velut praecisum a corpore dominico menbrum, donec peni-

a. Legitur haec epistola 1) ap. Hugonem Flariniar.ensem, Mon. Germ. SS. Vlll 426,

2) m Pauli Bernriedensis vita Greg. Vll c. 37, ap. Wattericli Pont. Rom. Vit. I 490,

3) in Vdalrici Bahenherg. cod. ap. Eccard Corp. hist. II 141. b. VII 1; episcopus

om.2. c. severioris 1. d. districtionis 1, districtionis et 3. e. episcopii 2.

f. credere 1. g. quali 1. h. excommunicatis 1. i. capere 2. 3. k. inter 1.

1. terminos 3. m. et nos om. 1.

1. I. 2. Sigefrido I. V. supra p. 523. 3. supra p. 525.

4. 1 Corinth. 5, 11.
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teat, condigne a sacramentis altaris arcemus. Quomodo ergo 1074
Dec

sanctorum sacramentorum distributor vel" minister esse debet^,

qui nulla ratione potest esse vel particeps? Sed et" illa beati

papae Leonis nos impulit auctoritas, qui subdiaconis ineundi

conubii licentiam prorsus abstulit*; quod decretum beati papae

Leonis posteriores sanctae Romanae ecclesiae pontifices, maxime'*

doctor eximius Gregorius, ita pro lege sanxerunt, ut deinceps

tribus his ordinibus ecclesiasticis ,
sacerdotibus levitis et sub-

diaconis, omnino vincula coniugalia sint' prohibita. Cum autem

hec omnia tibi^ observanda pastorali providentia transmitteremus,

tu, non sursum cor sed deorsum in terra ponens^, praedictis or-

dinibus frena libidinis sic, ut accepimus, laxasti : ut, qui mulier-

culis se iunxerunt^, in flagitio persisterent et, qui necdum duxe-

runt'', tua interdicta non timerent. impudentiam, o audaciam

singularem, videlicet episcopum sedis apostolicae decreta con-

tempnere', praecepta sanctorum patrum convellere'', immo vero

praeceptis contraria ac fidei christianae repugnantia de superiori'

loco et de cathedra pontificali subiectis ingerere. Quapropter

tibi apostolica auctoritate praecipimus: ut ad proximam syno-

dum nostram prima ebdomada quadragesimae"^ te praesentem

exibeas, tam de hac inobedientia et sedis apostolicae contemptu

quam de omnibus, quae tibi obiciuntur, canonice responsurus.

9. Constantiensibus Ottonem I episcopum ad synodum vocatum

nuntiat; cui quidem ne obediant, quamdiu sibi non obedierif^.

Gregorius episcopus servus servorum Dei clericis et laicis, 1074

maioribus et minoribus, in Constantiensi episcopatu consistenti-
^^'

bus, christianam legem diligentibus, salutem et apostolicam bene-

dictionem.

a. et 1. b. potest 1. c. et om. 1. d. et maxime 3. e. esseut 2.

f. tibi om.\. g. iunxerant L h. duxerant 1. i. convellere L k. con-

tempnere 1. 1. sacratiore 2. m. Legitur 1) m Pauli Bemrid. vita Greg. VII

c. 38, ap. fVatterich Pont. Rom. Vit. I 492, 2) ap. Hug. Flaviniac, Mon. Germ. SS.

VHl 427, 3) in Udalrici Bab. cod. ap. Eccardum Corp. hist. U 143.

1. Leo I ad Anastasium ep. 14 c. 4 (Opp. ed. Ballerinii T. I 687):

„nec subdiaconis quidem connubium carnale conceditur". Cf. Gratiani

Decr. I D. 32 c. 1. 2. Cf. Coloss. 3, 2. 3. 1075 Febr. 22— 28.

Jafke, Bibliotheca W. 34
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1074 Misimus fratri nostro, episcopo vestro, Ottoni litteras ex-
Dec.

hortatorias
", per quas pro nostri necessitate officii*' apostolica

illi auctoritate iniunximus, ut simoniacam haeresim de ecclesia

sua penitus excluderet et castitatem clericorum studiose prae-

dicandam susciperet et firmiter tenendam*' episcopali vigilantia

inculcaret. Nam sic eam nobis euangelicae et apostolicae litterae,

autenticarum synodorum decreta et eximiorum doctorum prae-

cepta insinuant, ut eam dissimulare et negligere sine magno
animae nostrae et populi christiani detrimento'' non possimus.

Sed episcopus vester neque reverentia praecepti beati Petri ne-

que officii sui sollicitudine attractus, ut nobis relatum est, quae

paterne suaseramus, perficere curavit; et, ut non solum inobe-

dientiae verum etiam^ rebellionis offensam contraheret, quemad-
modum accepimus, palam clericis suis iussioni nostrae immo

beati Petri omnino^ contraria permisit ita: ut, qui mulierculas

habuerant^, retinerent, et qui non habebant, illicita temeritate

subintroducerent. Quod ut audivimus, moleste ferentes, secundam

ei scripsimus epistolam, indignationis ei nostrae motus osten-

dentes et idem praeceptum'' iterato acrius inculcantes; quin'

etiam ipsum ad synodum Romanam, quae prima proximae qua-

dragesimae hebdomada^ futura est, advocavimus, ut pro se ra-

tionem reddat et inobedientiae causas, si rationabiles habuerit,

in audientia tdtius conventus exponat.

Haec ideo, filii'' carissimi, vobis innotescimus
,
ut animae

vestrae saluti consulamus. Si enim beato Petro et sanctae sedi

apostolicae fronte aperta repugnans et contumax esse voluerit,

liquido manifestum est, quod, qui patrem vel matrem inhonorat,

nullam a fidelibus patris et matris filiis' iure obedientiam exi-

gere aut quaerere debeat. Indignum'" est enim, ut, qui magistro

detrectat subesse, magister auditoribus postulet praeesse. Qua-

propter omnibus, sicut praediximus, maioribus atque minoribus

Deo et beato Petro adhaerentibus apostolica auctoritate prae-
a. commonitorias 2. b. et add. 3. c. tenenda 2. d. periculo 3.

e. et 2. f. omnino om. 2. g. habent 2. h. praeceptum om. 2. i. tum 1.

k. fratres 1. 1. filiis om. 1. m. Indignum
—

praeesse om. 2.

1. 1075 Febr. 22-28.
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cipimus, si in obduratione sua persistere voluerit, nullam ei 1074
Dbc.

obedientiae reverentiam exhibeatis. Neque id animae vestrae

perniciem esse putetis. Nam' si, ut totiens iam praediximus,

praeceptis apostolicis voluerit esse contrarius, ab omni illius

subiectionis iugo beati Petri auctoritate absolvimus ita universos,

ut, etiam'' sacramenti obligatione quilibet ei fuerit obstrictus%

quam diu Deo omnipotenti et sedi apostolicae rebellis extiterit,

nuUa ei fidelitatis exhibitione fiat obnoxius. Non enim cuilibet

personae contra creatorem suum, qui cunctis praeponendus est,

aliquis debet obedire; sed debemus contra Deum superbienti

resistere, ut, saltem hac necessitate coactus'', ad viam iustitiae

addiscat* redire. Quanti enim periculi quantaeque a^ christiana

lege sit alienationis, obedientiam, maxime apostolicae sedi, non

exhibere, ex dictis beati Samuelis prophetae potestis cognoscere,

quae sanctissimus papa Gregorius in ultimo^ libro Moralium^

procuravit exponere*'. Ut autem ea sint vobis in promptu, scripta

transmisimus, quatenus indubitanter sciatis, nos vobis nova non

dicere, sed antiquam sanctorum patrum doctrinam propalare:

Hinc Samuel ait: „Melio7' est obedientia quam victimae, et

auscultare magis quam offerre adipem arietum; quoniam quasi

peccatum ariolandi est repugnare, et quasi scelus idolatriae nolle

acquiescere^^, Obedientia quippe victimis iure praeponitur, quia

per victimas aliena caro, per obedientiam vero propria voluntas

mactatur, Tanto igitur quisque Deum citius placat, quanto ante

eius oculos, repressa arbitrii sui superbia, gladio praecepti se

immolat, Quo contra ariola^idi peccatum inobedientia dicitur, ut,

quanta sit virtus obedientia, demonstretur, Ex adverso igitur

melius ostenditur, quid de eius laude sentiatur, Si enim quasi'

ariolandi peccatum est repugnare et quasi scelus idolatriae nolle

acquiescere, sola obedientia^ est, quae fidei meritum possidet,

sine qua quisque convincitur infidelis, etiamsi^ fidelis esse videatur,

a. namque 2. 3. b. auctoritate vos absolvimus
,

ita ut si etiam 2. 3. c. ad-

strictus 2. 3. d. compulsus 2. e. discat 2, 3. f. a om. 2. g. ultimo om. %
h. explanare 2. 3. i. quasi om. 1. k. obedientia om. 2. 1. etsi 1.

1. L. 35 cap. 28, Opp. ed. Benedictini T. I 1155—1156. 2. 1 Reg.

15, 22. 23.

34*
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10. Teutonicis scribit, ne obediant episcojns, sacerdotes et dia-